
 

（様式５） 

集合研修進行表 

 

集合研修の名称：第 134 回宮城県緩和ケア研修会集合研修 

プログラム 

開始時間 終了時間 所要時間 内容 
対応する開催指針 

の項目番号 
担当者 

9:00 9:10 10 分 開会・開催にあたって ― 武田 郁央(県立がんセンター) 

9:10 10:10 60 分 E‐learning の復習と質疑 (2)① 佐藤 麻美子（東北大学病院） 

10:10 10:20 10 分 休憩 ―  

10:20 12:00 100 分 コミュニケーション (2)③ア 五十嵐 江美（東北大学病院） 

12:00 12:50 50 分 休憩 ―  

12:50 13:00 10 分 午後のセッション説明、アイスブレーキング  武田 郁央(県立がんセンター) 

13:00 14:40 100 分 全人的苦痛に対する緩和ケア (2)②ア 佐竹 宣明（県立がんセンター） 

14:40 14:50 10 分 休憩 ―  

14:50 16:10 80 分 療養場所の選択と地域連携 (2)②イ 吉田 清香（岡部医院仙台） 

16:10 16:20 10 分 休憩 ―  

16:20 16:40 20 分 がん患者の支援 (2)④ 武田 郁央(県立がんセンター) 

菅原 美菜（県立がんセンター） 

早坂 利恵（県立がんセンター） 

熊谷 香織（県立がんセンター） 

16:40 17:00 20 分 振り返り・ポストアンケート ― 武田 郁央 

 

１） 「がん患者等の療養場所の選択，地域における連携，在宅における緩和ケアの実際」（開催指針の項目番号（２）②イ）

の演習については，地域連携や在宅医療等に携わる者と共に地域の状況や多職種連携を反映することが望ましい。  

２） 「がん等の緩和ケアにおけるコミュニケーション」（開催指針の項目番号（２）③ア）の演習については，精神腫瘍学指

導者研修会修了者及びがん告知に関する経験が豊富な緩和ケア指導者研修会修了者と共に行うことが望ましい。 

 総集合研修時間 6 時間 00 分 


